UBND HUYỆN BẾN LỨC
BAN TUYỂN SINH QUÂN SỰ

Số:          /KH-BTSQS

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bến Lức, ngày      tháng  4  năm 2024

KẾ HOẠCH
Tuyển sinh quân sự năm 2024

Căn cứ Quyết định số 802/QĐ-TSQS ngày 22/02/2024 của Ban tuyển
sinh quân sự tỉnh Long An về việc giao chỉ tiêu trúng tuyển tuyển sinh quân sự
năm 2024.

Ban tuyển sinh quân sự huyện Bến Lức lập kế hoạch tuyển sinh quân sự
năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
Tuyển chọn học sinh có đủ tiêu chuẩn về chính trị, phẩm chất đạo đức,

trình độ học vấn, sức khỏe để đào tạo trở thành sĩ quan trong Quân đội nhân dân
Việt Nam.

2. Yêu cầu
Tổ chức sơ tuyển chặt chẽ, đúng đối tượng, đúng thủ tục hồ sơ, bảo đảm

số lượng và chất lượng quy định.
II. CHỈ TIÊU, THỜI GIAN ĐĂNG KÝ SƠ TUYỂN
1. Chỉ tiêu
Thực hiện theo Quyết định số 802/QĐ-TSQS ngày 22/02/2024 của Ban

tuyển sinh quân sự (gọi tắt là TSQS) tỉnh Long An.
Số lượng trúng tuyển: 03.
2. Thời gian đăng ký sơ tuyển
Từ ngày triển khai Kế hoạch đến hết ngày 20/5/2024.
III. ĐỐI TƯỢNG, TIÊU CHUẨN TUYỂN SINH
1. Đối tượng tuyển sinh
- Nam thanh niên ngoài Quân đội (kể cả quân nhân xuất ngũ), số lượng

đăng ký dự tuyển không hạn chế.
- Nữ thanh niên ngoài Quân đội và nữ quân nhân
+ Tuyển 10% chỉ tiêu cho các ngành Bác sĩ Quân y tại Học viện Quân y;

Quan hệ quốc tế về quốc phòng và các ngành ngoại ngữ tại Học viện Khoa học
Quân sự.

+ Tuyển không quá 06% trên tổng chỉ tiêu vào đào tạo các ngành Công
nghệ thông tin, điện tử viễn thông, điện tử Y sinh, Khí tài quang, Địa tin học tại
Học viện Kỹ thuật quân sự.

2

2. Tiêu chuẩn tuyển sinh
Các thí sinh trúng tuyển vào đào tạo sĩ quan cấp phân đội trình độ đại học

là những người có đủ tiêu chuẩn sau:
a) Tự nguyện
Thí sinh tự nguyện đăng ký xét tuyển vào các trường Quân đội, khi trúng

tuyển, chấp hành sự phân công ngành học, chấp hành tuyệt đối sự phân công
công tác của Bộ Quốc phòng sau khi tốt nghiệp.

b) Chính trị, đạo đức
- Có lịch sử chính trị gia đình và bản thân rõ ràng, đủ điều kiện để kết nạp

vào Đảng Cộng sản Việt Nam theo Điều lệ Đảng, không vi phạm các điểm nêu
trong Điều 2, Quy định số 57-QĐ/TW ngày 03/5/2007 của Bộ Chính trị khóa X
(gọi tắt là quy định số 57) và Hướng dẫn số 11/HD-BTCTW ngày 24/10/2007
của Ban Tổ chức Trung ương  về việc thực hiện "Một số vấn đề về bảo vệ chính
trị nội bộ Đảng".

- Bản thân có phẩm chất đạo đức tốt.
- Phải là đoàn viên Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh.
- Riêng quân nhân, phải hoàn thành tốt nhiệm vụ trong thời gian phục vụ

tại ngũ.
- Không có hình xăm da (thực hiện xăm bằng kim).
c) Trình độ học vấn
Đã tốt nghiệp trung học phổ thông (THPT) theo hình thức giáo dục chính

quy hoặc giáo dục thường xuyên, trung cấp chuyên nghiệp và tương đương (sau
đây gọi chung là THPT). Đối tượng tốt nghiệp trung cấp nghề phải là người đã
tốt nghiệp trung học cơ sở, đã học đủ khối lượng kiến thức và thi tốt nghiệp các
môn văn hóa THPT đạt yêu cầu theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

d) Sức khỏe
 - Tuyển chọn những thí sinh (cả nam và nữ) đạt sức khỏe loại 1, loại 2 ở

các chỉ tiêu: Nội khoa, tâm thần kinh, ngoại khoa, da liễu, mắt, tai - mũi - họng,
răng hàm mặt, vòng ngực theo quy định (Thông tư 105/2023/TT-BQP) hướng
dẫn khám sức khỏe thực hiện NVQS.

- Các trường đào tạo sĩ quan Chỉ huy, Chính trị, Hậu cần gồm học viện:
Hậu cần, Phòng không - Không quân, Hải quân, Biên phòng và các trường sĩ
quan: Lục quân 2, Chính trị, Pháo binh, Công binh, Tăng - Thiết giáp, Thông
tin, Đặc công, Phòng hóa.

+ Thể lực: Thí sinh nam cao từ 1,65m trở lên, cân nặng từ 50kg trở lên.
- Các trường đào tạo sĩ quan chuyên môn - kỹ thuật gồm các học viện: Kỹ

thuật Quân sự, Quân y, Khoa học Quân sự và Hệ đào tạo cao đẳng quân sự tại
Trường Sĩ quan không quân:

3

+ Thể lực: Thí sinh nam cao từ 1,63m trở lên, cân nặng 50kg trở lên, vòng
ngực trung bình 81cm trở lên. Thí sinh nữ (nếu có) phải đạt loại 1, cao từ 1,54m
trở lên, cân nặng 48kg trở lên.

+ Được tuyển những thí sinh (cả nam và nữ) mắc tật khúc xạ cận thị hoặc
viễn thị không quá 3 điôp; kiểm tra thị lực qua kính phải 10/10 phải đạt loại 1
(tổng thị lực 2 mắt đạt 19/10 trở lên).

- Thí sinh có hộ khẩu thường trú 3 năm trở lên thuộc khu vực 1, hải đảo;
thí sinh là người dân tộc thiểu số, xét tuyển vào tất cả các trường: Được lấy đến
sức khỏe loại 2 về thể lực (cả nam và nữ) thí sinh nam phải cao 1,62m trở lên.

* Tổ chức khám sơ tuyển
Thí sinh là thanh niên ở địa phương: Do Hội đồng khám sức khỏe nghĩa

vụ quân sự cấp huyện khám sơ tuyển (khám lâm sàng và kết luận sức khỏe theo
8 chỉ tiêu qui định tại Thông tư Liên tịch số 105/2023/TT-BQP và Điều 20
Thông tư số 59/2021/TT-BQP). Nếu trúng tuyển, trong hồ sơ nhập học ngoài
phiếu sức khỏe phải có đủ các loại xét nghiệm (được làm tại trung tâm y tế cấp
huyện trở lên) gồm: Phim X-quang chụp tim, phổi thẳng; Xét nghiệm công thức
máu, đường máu, chức năng gan (AST,ALT), chức năng thận (Ure, Creatinin);
virus viêm gan B (HBsAg), virus viêm gan C (Anti-HCV); nước tiểu 10 thông
số; siêu âm bụng tổng quát, điện tim, sàng lọc HIV, ma túy (sử dụng test ma túy
tổng hợp) và các xét nghiệm khác theo chỉ định của Bác sĩ khám.

e) Tuổi đời
- Thanh niên ngoài Quân đội tuổi từ 17 đến 21 tuổi.
- Quân nhân tại ngũ hoặc đã xuất ngũ tuổi từ 18 đến 23 tuổi.
III. PHƯƠNG THỨC TIẾN HÀNH
1. Tổ chức sơ tuyển và đăng ký xét tuyển
- Ban TSQS huyện tổ chức đăng ký xét tuyển, sơ tuyển, khám sức khỏe,

thẩm tra xác minh lý lịch và lập hồ sơ đăng ký báo cáo về Ban TSQS tỉnh đúng
theo qui định.

- Việc thẩm tra xác minh chính trị cho thí sinh đăng ký xét tuyển thực
hiện theo đúng Hướng dẫn số 03/HD-TSQSBQP ngày 30/01/2013 của Ban
TSQS Bộ Quốc phòng về việc thẩm tra xác minh lý lịch đối với người xét tuyển
TSQS vào các Học viện, Trường sĩ quan Quân đội. (có hướng dẫn kèm theo).
Nghiêm cấm thí sinh tự khai xác minh lý lịch và tự đi lấy xác nhận của cấp ủy
địa phương mà không qua khâu thẩm tra xác minh của cán bộ Ban TSQS huyện.

- Ban CHQS huyện phối hợp chặt chẽ với Hội đồng khám sức khỏe nghĩa
vụ quân sự huyện để tổ chức khám sức khỏe cho thí sinh đăng ký xét tuyển.

- Thường trực Ban TSQS huyện phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thông
tin và Truyền thanh huyện, Huyện đoàn và các trường PTTH trên địa bàn huyện
tổ chức phổ biến kế hoạch TSQS năm 2024 trên các phương tiện thông tin đại
chúng, tuyên truyền rộng rãi trong nhân dân, chú trọng các gia đình có truyền

4

thống cách mạng có con em đang học các trường trong, ngoài huyện, ngoài tỉnh
trong đó cần tập trung các trường như: Trường THPT Nguyễn Hữu Thọ; Trường
THPT Nguyễn Trung Trực; Trường THPT Gò Đen; Trường IS-CHOOL;
Trường THPT Lương Hòa, để thu hút số lượng thí sinh đăng ký xét tuyển, có
điều kiện sơ tuyển chọn người đủ tiêu chuẩn xét tuyển vào các trường sĩ quan
Quân đội.

2. Hồ sơ
- Hồ sơ đăng ký sơ tuyển, tuyển sinh đại học: (Ban TSQS huyện đảm bảo).
+ Phiếu đăng ký sơ tuyển, tuyển sinh đại học theo mẫu: (ĐK-01A, ĐK-

01B, ĐK-01C).
+ Bản thẩm tra xác minh lý lịch: 01 bản.
+ Phiếu sức khỏe: 01 bản.
- Hồ sơ cá nhân gồm có:
 + 10 ảnh màu cỡ 4x6 cm, ảnh chụp theo kiểu chứng minh thư (phải rõ,

không chỉnh sửa) không qua Photoshop.
+ Giấy chứng nhận ưu tiên: 01 bản (nếu là đối tượng được hưởng chính

sách ưu tiên như trong hồ sơ đã ghi).
+ Chứng minh nhân dân, Căn cước công dân (mã định danh) photocopy.
+ Thí sinh phải tự mình viết kê khai các mẫu biểu, hồ sơ đăng ký sơ tuyển

và trực tiếp đến nộp hồ sơ đăng ký sơ tuyển cho Ban TSQS huyện (qua Ban chỉ
huy quân sự huyện) theo đúng thời gian quy định.

- Do mỗi trường có các tiêu chuẩn khác nhau, nhất là về sức khỏe, vì vậy
để đảm bảo quyền lợi cho thí sinh đăng ký xét tuyển vào các trường Đại học
trong Quân đội, thí sinh phải đăng ký sơ tuyển và xét tuyển nguyện vọng 01 vào
01 trường Quân đội và chỉ đăng ký 01 nguyện vọng 01.

3. Lệ phí sơ tuyển
Ban TSQS huyện thực hiện theo Thông tư số 40/2015/TTLT-BTC-

BGDĐT ngày 27/3/2015 của Bộ Tài chính và Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định
mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí dự thi, dự tuyển (lệ phí tuyển
sinh); lệ phí sơ tuyển đối với thí sinh đăng ký sơ tuyển tuyển sinh quân sự là:
50.000đ/hồ sơ.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, Huyện đoàn chỉ đạo ngành dọc cơ

quan mình vận động, tuyên truyền thí sinh đăng ký xét tuyển vào các trường sĩ
quan trong Quân đội.

2. Cấp ủy, chính quyền xã, thị trấn có biện pháp lãnh đạo, chỉ đạo tốt công
tác vận động học sinh đăng ký xét tuyển TSQS của địa phương mình. Nếu địa
phương nào có thí sinh đăng ký và trúng tuyển sẽ xét thành tích cộng vào điểm
thi đua công tác tuyển quân.

5

3. Ban tuyển sinh quân sự huyện làm tham mưu cho cấp ủy, chính quyền
địa phương có biện pháp lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt công tác đăng ký tuyển
sinh. Phối hợp chặt chẽ với các ban ngành, đoàn thể như: Đoàn thanh niên, Hội
Phụ nữ, Hội Cựu chiến binh, Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Truyền thanh
huyện, Phòng Giáo dục và Đào tạo và các trường trung học phổ thông trên địa
bàn,... làm tốt công tác tuyên truyền giáo dục, tư vấn hướng nghiệp cho thanh
niên và học sinh. Đồng thời tham mưu lãnh đạo huyện ủy, Hội đồng nhân dân,
Ủy ban nhân dân huyện gặp mặt lãnh đạo các trường cấp 3 trên địa bàn giao chỉ
tiêu vận động học sinh đăng ký xét tuyển vào các trường sĩ quan quân đội.

4. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Truyền thanh huyện ưu tiên thời
lượng phát thanh để tuyên truyền rộng rãi đến nhân dân về công tác tuyển sinh
quân sự trong thời gian đăng ký sơ tuyển.

5. Ban Giám hiệu các trường THPT ưu tiên thời gian thích hợp để tuyên
truyền, hướng nghiệp cho các em học sinh lớp 12 đăng ký dự thi, do yêu cầu
chất lượng đầu vào cao nên tập trung vào những thí sinh có học lực khá, giỏi để
đăng ký xét tuyển vào các trường Sĩ quan quân đội.

6. Trung tâm Y tế huyện cũng cố kiện toàn Hội đồng khám sức khỏe, phối
hợp Ban CHQS huyện tổ chức thực hiện công tác khám sức khỏe cho thí sinh đủ
điều kiện xét tuyển sinh quân sự và dự trù kinh phí khám sức khỏe tuyển sinh
quân sự.

Trên đây là Kế hoạch Tuyển sinh quân sự năm 2024. Đề nghị Ban Tuyển
sinh quân sự huyện, các ngành có liên quan, Ban CHQS các xã, thị trấn và các
trường THPT tổ chức tuyên truyền hướng nghiệp cho thí sinh đăng ký xét tuyển
vào các trường sĩ quan trong Quân đội đạt chỉ tiêu của tỉnh giao. Quá trình thực
hiện có vướng mắc báo cáo trực tiếp về Ban TSQS huyện để kịp thời giải
quyết./.
Nơi nhận:
- Ban TSQS tỉnh (b/c);
- Ban Quân lực/PTM/Bộ CHQS tỉnh (b/c);
- Thành viên Ban TSQS huyện ;
- UBND các xã, thị trấn;
- Các trường THPT;
- Lưu VT,QL,D46.

TM. BAN TUYỂN SINH
TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Nguyễn Thành Nhân

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-08T09:42:18+0700
	Tỉnh Long An
	Nguyễn Thị Thảo<nguyenthithao@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-08T11:20:59+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	Nguyễn Thành Nhân<nhannt@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-10T14:52:29+0700
	Tỉnh Long An
	Ủy ban Nhân dân huyện Bến Lức<benluc@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-10T14:52:30+0700
	Tỉnh Long An
	Ủy ban Nhân dân huyện Bến Lức<benluc@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-10T14:52:54+0700
	Tỉnh Long An
	Ủy ban Nhân dân huyện Bến Lức<benluc@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!